МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
 РУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
12.12.2019 г.                                                   с. Руновка                                       № 254

Об утверждении   муниципальной долгосрочной целевой программы
«Развитие физической культуры и спорта в Руновском сельском
поселении на 2020 – 2022 годы»

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; в соответствии с Уставом Руновского сельского поселения муниципальный комитет Руновского сельского поселения

РЕШИЛ:

 1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу        «Развитие физической культуры и спорта в Руновском сельском поселении на 2020-2022 годы» (приложение).
 2. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель муниципального комитета
Руновского сельского поселения                                                                      И.Ф. Ильчук

Приложение

Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Развитие физической культуры и спорта в Руновском сельском поселении
на 2020-2022 годы»

П А С П О Р Т
муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической
культуры и спорта в Руновском сельском поселении на 2020-2022 годы»

	Наименование Программы
	муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической
культуры и спорта в Руновском сельском поселении на 2019-2021 годы»
 (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав Руновского сельского поселения

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Руновского сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Руновского сельского поселения

	Основные цели Программы
	- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам   вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;
- развитие физической культуры и массового спорта среди различных групп населения;
- приобщение населения, в первую очередь детей, подростков и молодежь к физической культуре;
- развитие игровых видов спорта

	Основные задачи Программы
	- вовлечение граждан различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;
   - повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;
- участие в районных, краевых и местных спортивных мероприятиях;
- информационное обеспечение и пропаганда физической культуры и спорта;
- организация спортивно-массовых мероприятий.

	Сроки реализации Программы
	2020 – 2022 годы

	Структура программы
	паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Руновском сельском поселении на 2020-2022 годы»
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые показатели.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования.
Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.
Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программы и контроль за ходом реализации.
Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы.

	Исполнители
	Администрация Руновского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета и составляет - 30 тыс. рублей
Объем финансирования спортивных мероприятий составляет:
2020 год – 10 тыс.руб.
2021 год  –  10 тыс.руб.
2022 год  -  10 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий приведет к достижению следующих результатов:
- увеличение числа занимающихся спортом;
- сокращение уровня преступности и правонарушений со стороны подростков и молодежи;
- популярность здорового образа жизни;
- снижение заболеваемости среди населения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Руновского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Физическая культура и спорт являются одним из средств воспитания здорового поколения. Занятия физической культурой и спортом оказывают позитивное влияние на все функции организма человека, являются мощным средством профилактики заболеваний.
Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.
Спорт на всех его уровнях – это механизм для самореализации человека, его самовыражения и развития. Именно поэтому за последние годы место спорта в системе ценностей современной культуры резко возросло. Спортивное движение сегодня – одно из самых мощных и массовых движений.
Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений.
Проблема занятости детей, подростков и организация их досуга можно решить путем привлечения к систематическим занятиям в физкультурно-спортивных секциях по месту жительства.
Проводить физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия, в том числе посвященные знаменательным датам и профессиональным праздникам: День защитника Отечества, День Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г.г., в том числе соревнования «Мама, папа, я – спортивная семья!» и другие.
Существенным фактором, обусловливающим недостатки в развитии физической культуры и спорта, является отсутствие личных мотиваций, заинтересованности и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения.
Сдерживающими факторами развития физкультуры и спорта являются:
-несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития отрасли;
-недостаточное вовлечение в процесс занятий физкультурой и спортом детей;
-недостаточная пропаганда физической культуры и спорта среди населения ;
 - слабый уровень материальной базы для занятий спортом;
 - недоступность качественной спортивной формы и инвентаря.
Необходимо принять более масштабные, адекватные решаемым проблемам меры, которые позволят обеспечить значительное улучшение здоровья граждан, уменьшить количество асоциальных проявлений, прежде всего среди подростков и молодежи. В связи с этим следует разработать и реализовать системные меры по более эффективному использованию потенциальных возможностей физической культуры и спорта.
Среди них должны быть такие меры, как:
- содействие индивидуальным занятиям спортом;
- развитие любительского спорта;
- возрождение системы секций общефизической подготовки, ориентированных на лиц старшего возраста;
- популяризация игровых видов спорта в рамках занятий физической культурой в общеобразовательных школах.
Таким образом, встает вопрос о необходимости разработки Программы развития физической культуры и спорта, которая должна стать исходным пунктом в улучшении спортивно-массового движения, детско-юношеского спорта в сельском поселении.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации
Программы, целевые показатели
Основными целями Программы являются:
- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;
- развитие физической культуры и массового спорта среди различных групп населения;
- развитие детско-юношеского спорта.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:
- вовлечение граждан различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;
- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;
- разработка комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни.
Сроки реализации Программы – 2020-2022 годы.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы, перечень мероприятий с разбивкой по годам,
источникам финансирования
Цели и задачи долгосрочной целевой Программы сельского поселения достигаются за счет реализации программных мероприятий по следующим направлениям:
1. Массовая физкультурно-спортивная работа;
2. Развитие игровых видов спорта;
3. Совершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности.
Программа предусматривает:
- расширение доступности занятий физической культурой и спортом как по месту жительства, так и по месту учебы;
- развитие спорта в трудовых коллективах;
- использование современных методик воздействия на общественное мнение с учетом роста интереса к спорту, повышения престижности здорового образа жизни;
- усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств;
Перечень программных мероприятий с разбивкой по годам приведен в приложении № 2.
Финансовое обеспечение реализации Программы предусматривается за счет средств местного бюджета, внебюджетных источников.
Объем финансирования из местного бюджета подлежит уточнению в соответствии с Решением о бюджете сельского поселения.
Информация об источниках и объемах финансирования приведена в приложении № 1 к Программе.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы
Принятие Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 г. № 1101-р, плана мероприятий по реализации в 2009-2015 годах Стратегии развития физической культуры и спорта на период до 2020 года, утвержденного приказом министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от 14 октября 2009 года № 905, открыли новые возможности для совершенствования уровня и повышения качества правового обеспечения по следующим направлениям:
- законодательное уточнение пределов компетенции субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления в правовом регулировании в области физической культуры и спорта;
- обеспечение согласования интересов субъектов в сфере физической культуры и спорта с общественными интересами;
- юридическое закрепление прав и обязанностей субъектов в сфере физической культуры и спорта.
Работа по совершенствованию нормативно-правовой базы будет осуществляться путем внесения изменений в действующие нормативные правовые акты, а также путем разработки новых актов, предусматривающих единообразные подходы к регулированию деятельности в области физической культуры и спорта.

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль за ходом реализации
Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы сельского поселения осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком Программы с исполнителями мероприятий Программы в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;
- условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и краевыми нормативными правовыми актами.
Администрация сельского поселения ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы в соответствии с бюджетом сельского поселения в установленном порядке.

Раздел III. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности; достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется администрацией сельского поселения по годам в течение всего срока реализации Программы.
В ходе проведения оценки достижения запланированных результатов Программы за год (за весь период реализации Программы) фактически достигнутые значения показателей сопоставляются с их плановыми значениями, приведенными в таблице 1 «Целевые показатели Программы» второго раздела Программы.
В случае выявления отклонений фактических результатов в отчетном году от запланированных на этот год с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий представляется обоснование причин:
- отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей от плановых, а также изменений в этой связи плановых значений показателей на предстоящий период;
- значительного недовыполнения одних показателей в сочетании с перевыполнением других или значительного перевыполнения по большинству плановых показателей в отчетном периоде.
При оценке бюджетной эффективности реализации Программы следует исходить из следующего основного принципа: необходимость достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного Программой объема средств.

Приложение 1

Источники и объемы финансирования мероприятий программы

	Наименование
мероприятий
Программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.рублей)

	всего
	2020 год
	2021
 год
	2022 год

	Организация и проведение спортивных мероприятий
	Бюджет сельского поселения

краевой бюджет
	30,0
	10,0
	10,0

-
	10,0

-

	Итого по программе:

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

Приложение № 2
Система программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Руновском сельском поселении на 2020-2022 годы»

	Мероприятия
	Исполнители
	Срок выполнения
	Примечания

	1.Массовая физкультурно-спортивная работа

	1.1.Массовая физкультурно-спортивная работа по месту жительства

	1.1.1.Физкультурно-спортивная работа со всеми возрастными категориями граждан

	1. Развитие доступных для населения массовых и народных видов спорта, с использованием простейших спортивных баз по месту жительства (городки, мини-футбол, настольный теннис, шашки, шахматы и др.)
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы

	2. Обеспечение привлечения населения к участию в физкультурно-спортивных и оздоровительных занятиях и мероприятиях
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы

	3. Организация и проведение спортивных и физкультурных мероприятий
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы
	в соответствии с планом спортивных мероприятий

	1.1.2. Физкультурно-спортивная работа с детьми дошкольного и школьного возраста

	4. Популяризация среди детей и родителей занятий физическими упражнениями   как инструментов профилактики заболеваний
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы

	1.1.3.Физкультурно-спортивная работа с молодежью

	5. Организация встреч молодежи со спортсменами и ветеранами спорта
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы
	план

	6. Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы

	1.2. Физкультурно-спортивная работа в учебных заведениях

	7. Привлечение детей и подростков (включая детей из многодетных и малообеспеченных семей) к физкультурно-спортивным занятиям и мероприятиям, проводимым во внеурочное время в     секциях по месту жительства
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы
	Комплекс мер

	8. Разработка мер по проведению соревнований среди школьников по различным видам спорта в целях привлечения большего числа детей и подростков к занятию спортом
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы
	Комплекс мер

	1.3. Физкультурно-спортивная работа в трудовых коллективах

	9. Проведение соревнований среди коллективов предприятий сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы
	календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

	1.4. Поддержка индивидуальных занятий физической   культурой и спортом

	10. Распространение информации о возможностях для   индивидуальных занятий физической культурой и спортом
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы
	информация

	1.5. Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде здорового образа жизни,
физической культуры и спорта

	11. Пропаганда здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом
	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы

Для обеспечения количественной оценки степени достижений поставленных в Программе целей и задач применяются целевые показатели Программы.
Прогнозируемые значения целевых показателей с разбивкой по годам представлены в таблице № 1.

                                                                                                    Таблица № 1
Целевые показатели Программы

	№
пп
	Наименование
показателя результативности
	Единица
измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	      2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	чел.
	16
	20
	25

	2.
	Обеспеченность спортивными залами
	ед.
	-

	3.
	Удельный вес населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	1%

	4.
	Доля учащихся (общеобразовательных учреждений), занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся
	%
	10%
	15%
	20%

	5.
	Занятие спортсменами
общекомандного места на районных соревнованиях и спартакиадах
	место
	-

	6.
	Количество спортивных секций в общеобразовательных учреждениях
	ед.
	-